REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PATOS
DREJTORIA E PROJEKTEVE DHE EMERGJENCAVE CIVILE
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PROJEKT-VENDIM

Ne. M date/T 27 2005

PiER MIRATIMIN E BLERJES SE NJit MJETI TRAKTOR DHE FREZI PER
PASTRIMIN E KANALEVE KULLUESE Nii TERRITORIN E BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligjit 68/2017,
daté 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, ligjit nr. 45/2019 “Pé&r mbrojtjen
Civile”, VKM nr. 127, daté 28.02.2025 “Miratimin e projekteve fituese té financuara pér vitin
2025 nga fondi pér parandalimin dhe menaxhimin e fatkeq&sive natyrore, si dhe t& Autoritetit
Kontraktor pér zbatimin e projekteve, sipas Njésive t& Vetéqeverisjes vendore”, thirtjes
“Blerjen e automjeteve pér pérdorim té veganté, makina teknologjike dhe mjeteve rrugore té
vecanta t& pércaktuara si t& tilla, sipas parashikimeve t& kodit rrugor té Repubikés sé
Shqipérisé t€ cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente t& krijuara si pasojé e
fatkeqésive natyrore” daté 23.10.2024, aplikimit pér financim népérmjet shkresés nr. 4207/1
prot., daté¢ 20.11.2024, Ekipi i programit t¢ menaxhimit pér t& vazhduar me procedurat e
métejshme,
KERKON:

1. Miratimin e blerjes s€ mjetit traktor dhe frez€ pér pastrimin e kanaleve kulluese me vleré

12,000,000 (dymbédhjeté milion) leké e cila do té financohet nga AKMC.

EKIPI I PROGRAMIT TE MENAXHIMIT
T€ Mbrojtjes nga Zjarri dhe shpétimit dhe Mbrojtjes Civile
Drejtues t&é Programit
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RELACION PER PROJEKT-VENDIM

PER MIRATIMIN E BLERJES SE NJi MJETI TRAKTOR DHE FREZE PER
PASTRIMIN E KANALEVE KULLUESE Nit TERRITORIN E BASHKISE
PATOS

Bashkia Patos pérballet me njé problem t& vazhdueshém t& pastrimit dhe mirémbajtjes
sé kanaleve kulluese, q& shérbejné pér menaxhimin e ujit n& zonat bujqésore. Kanalet e
bllokuara ose t& papastruara ¢ojné né grumbullimin e ujit n& toka, i cili shkakton
pérmbytje dhe démtim t& kulturave bujqésore, duke ulur produktivitetin e fermeréve
dhe duke rritur kostot operacionale. Aktualisht, pastrimi i kanaleve béhet manualisht
dhe mjetet né dispozicion jang t& pakta né numér dhe nuk mund t&€ mbulojné nevojat pér
pastrim pér t€ gjitha zonat.

Gjaté periudhés 2017-2023 éshté ndérhyré né pastrimin e kanaleve kullues t& Il dhe t&
I11. Megjithése &shté punuar vazhdimisht né mirémbajtjen e tyre, mbetet problem serioz
rritja e shpejté e vegjetacionit si ferrat dhe kallamat duke sjellé problematika t&
ndryshme te fermerét pér zhvillimin e bujqésisg.

Pér shkak te problematikave t& pérmendura, lindi nevoja pér njé investim (€ ri, i cili ka
pér qéllim t& sigurojé njé traktor dhe njé frezé t& specializuar, q& do t& perdoren pér
pastrimin dhe mirémbajtjen e kanaleve kulluese. Pér kété, Bashkia Patos ka aplikuar
pér financim prané Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile pér “Blerje t&€ njé mjeti
traktor dhe frezé pér pastrimin e kanaleve kulluese né territorin e bashkisé Patos”
né kuadér té thirrjes s& hapur pér t& gjitha njésité e qeverisjes vendore, pér “Blerjen e
automjeteve pér pérdorim t& vecanté, makina teknologjike dhe mjeteve rrugore té
veganta t& pércaktuara si té tilla, sipas parashikimeve t& kodit rrugor t€ Repubikés s¢
Shqipérisé t& cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente (€ krijuara si pasojé
e fatkeqgésive natyrore”. Nga ky proces, Bashkia Patos ka arritur t& sigurojé mbéshtétjen
e AKMC pér financimin e blerjes s€ kétij mjeti me vleré 12,000,000 leke.

Ky investim pritet t& pérmirésojé ndjeshém menaxhimin ¢ ujrave, t€ parandalojé
pérmbytjet dhe do t& rrisé produktivitetin e tokés, duke ndihmuar fermerét t€ zhvillojng
njé bujqgési t& géndrueshme dhe konkurruese.
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Duke pasur parasysh sfidat e paragitura, ndérhyrja e vazhdueshme me mjete dhe pajisje
pér kété lloj mirémbajtje do t& keté impakt shumé t& miré né kullimin e shpejté t&
tokave bujqésore né fshatrat e Njésisé Administrative Zharréz si dhe zonén fushore t&
bashkis¢ Patos. Pérdorimi i kétij mjeti pér pastrimin e vegjetacionit do t& ndihmojé né
sigurimin ¢ funksionimit t& qéndrueshém dhe efikas t&€ sistemeve kulluese, duke
pérmirésuar ndjeshém kullimin e tokave bujqésore dhe duke kontribuar né miréqgenien e
komunitetit. Kjo do té reduktojé nevojén pér ndérhyrje manuale dhe do t&€ pérshpejtojé
procesin e mirémbajtjes.

Aktualisht né territorin e Bashkisé Patos, né disa zona ku bujgésia éshté prioritet dhe e
vetmja ményré qé shumé banoré (fermer€) kryesisht né Njésit¢é Administrative (&
sigurojné té ardhurat e tyre dhe t& familjes s¢ tyre, Bashkia e ka t&¢ pamundur qé
népérmjet mjeteve qé ka né dispozicion t& mund t& pastrojné dhe mirémbajmé gjithé
kanalet kullues né territorin toné. Investimi pér blerjen e njé traktori dhe njé freze té
specializuar pér pastrimin dhe mirémbajtjen e kanaleve kullues né Bashking Patos €shté
njé hap kyg né adresimin e sfidave q& ka zona lidhur me menaxhimin e ujit dhe
mbrojtjen e tokave bujqésore.

Nisur nga sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit t&¢ Bashkisé:

1. Miratimin e blerjes s& mjetit traktor dhe frezg pér pastrimin e kanaleve kulluese me
vleré 12,000,000 (dymbédhjeté milion) leké e cila do t& financohet nga AKMC.

2. Pér ndjekjen e zbatimin e projekt vendimit ngarkohet Drejtoria e Projekteve dhe
Emergjencave Civile, Drejtoria e Financés.

EKIPI I PROGRAMIT TE MENAXHIMIT
Té& Mbrojtjes nga Zjarri dhe shpétimit dhe Mbrojtjes Civile
Drejtues t&€ Programit
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